公司已建立起较为完善的内控体系和管理制度，经营管理水平和风险防范能力不断提高，有效保障了

广大利益相关者的合法利益。随着公司的成长和发展，给予投资者合理的回报，是公司应尽的责任和义务。

2014年度，公司修订了《分红管理制度》和制订了《股东分红回报规划（2014-2016年）》，将利润分配的

条件和比例明确为“公司当年度实现盈利且累计未分配利润为正值的情况下，如无重大投资计划或重大现

金支出（募集资金项目支出除外）发生，在依法提取法定公积金、任意公积金后进行现金分红。公司单一

年度以现金方式分配的利润不少于当年度实现的可分配利润的20%”。《公司章程》中的现金方式分配利润

等分配原则也相应进行了修订。在兼顾公司可持续发展的前提下，更好地保障了投资者的合理投资回报。

公司始终坚持保护投资者利益，立足持续、深入、有针对性的机构投资者交流工作,使投资者更多了解

公司，提高投资者对公司未来发展的信心。在工作中严格按照《投资者关系管理制度》、《信息披露管理

制度》的要求，认真做好投资者活动工作，通过公告、电话咨询、电子邮件、在线问答等多种方式积极与

投资者沟通交流，与投资者建立起公开、透明、多层的沟通机制。

（三）积极参与公益事业

公司秉承“速度、责任、领先”的企业理念，借力资本市场平台，积极拓展公司业务，提升与维护公司

品牌，树立良好的公众形象，争取实现公司的最大经济效益与社会效益。在提升自身价值的同时积极参与

社会各项公益事业，努力促进公司与社会的和谐发展。

报告期内，公司积极参与捐资助学及支持民间环保事业，累计捐款32万元。公司连续第22年向同济大

广东长青（集团）股份有限公司 2015 年年度报告全文

68

学、哈尔滨工业大学、山东建筑大学（原山东建筑工程学院）、天津城建大学（原天津城市建设学院）、

重庆大学、北京建筑大学（原北京建筑工程学院）、华中科技大学、福建工程学院、中国石油大学等捐赠

“长青燃气奖学金”，并且积极参与由企业家领导并参与治理的公益性和非营利性的社团组织SEE阿拉善生

态协会所举办的各类公益型活动，与其他有社会责任感的企业一起，承担起更多生态责任与社会责任，共

同推动民间环保事业的进步。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

广东长青（集团）股份有限公司 2015 年年度报告全文

69

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
67,606,500 45.37% 35,390,161  89,088,711 -956,500 123,522,372 191,128,872 53.19%

3、其他内资持

股
67,606,500 45.37% 35,390,161  89,088,711 -956,500 123,522,372 191,128,872 53.19%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 25,930,161  25,930,161  51,860,322 51,860,322 14.43%

   境内自

然人持股
67,606,500 44.70% 9,460,000  63,158,550 -956,500 71,662,050 139,268,550 38.76%

二、无限售条件

股份
81,400,000 54.63%   85,847,950 956,500 86,804,450 168,204,450 46.81%

1、人民币普通

股
81,400,000 54.63%   85,847,950 956,500 86,804,450 168,204,450 46.81%

三、股份总数 149,006,500 100.00% 35,390,161  174,936,661 0 210,326,822 359,333,322 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、因非公开发行股票而产生的股份变动

2015年1月13日，公司非公开发行股票25,930,161股上市,公司总股本由149,006,500股增加为174,936,661

股。

2、因实施权益分派而产生的股份变动

2015年4月30日公司完成2014年年度权益分派，根据2014年利润分配方案，以公司现有总股本

174,936,661股为基数，向全体股东每10股派3.5元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每

10股转增10股。2014年年度权益分派实施后公司总股本由174,936,661股增加为349,873,322股。

3、因实施限制性股票激励方案而产生的股份变动

因实施公司2015年限制性股票激励方案，公司于2015年6月15日和2015年7月1日分批对共66名激励对

象合共授予共946万股限制性股票，公司总股本由349,873,322股增加至359,333,322股。

4、因2014年限制性股票激励部分股份解除限售而产生的股份性质变动

广东长青（集团）股份有限公司 2015 年年度报告全文

70

22名公司2014限制性股票激励对象所获得的股份中的50%共1,006,500股在报告期内解除限售，并于

2015年5月25日上市。因激励对象之一龚韫现任公司高级管理人员，根据相关规定，在其任职期间每年转

[…]

3）公司于2015年6月9日召开2015年第五次临时股东大会，以特别决议审议通过了2015年限制性股票

激励计划相关议案。授权董事会确定限制性股票授予日、在符合条件时向激励对象授予限制性股票，并办

理授予限制性股票所必须的全部事宜。

4）2015年6月15日召开的第三届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公司2015年限制性股票激励

计划首次授予相关事项的议案》, 同意向符合条件的46名激励对象授予220万股限制性股票； 2015年7月1

日召开第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于向激励对象授予公司2015年限制性股票激励计划限

制性股票的议案》、《关于公司2015年限制性股票激励计划预留限制性股票授予相关事项的议案》,同意向

麦正辉先生与何启强先生合计授予660万股限制性股票，同时向18名激励对象授予66万股预留限制性股票。

   4、2014年限制性股票激励部分股份解除限售

公司于2015年5月15日召开第三届董事会第十九次会议，审议通过《关于对2014年限制性股票激励计划

限制性股票数量进行调整的议案》和《关于2014年限制性股票激励计划第一个解锁期可解锁的议案》，并

同意公司按照2014年限制性股票激励计划的相关规定办理第一个解锁期解锁相关事宜。第一期解除限售手

续已经于2015年5月20日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、因非公开发行股票而新增的股份已于2015年1月12日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

完成股权登记手续。

2、因实施权益分派而新增的股份已于2015年4月29日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完

成股权登记手续。

 3、因实施2015年限制性股票激励方案而新增的股份已分别于2015年7月7日、2015年7月16日、2015年

7月23日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股权登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2014 年度

变更前 变更后

股本（股） 174,936,661 349,873,322

基本/稀释每股收益 0.4226 0.2113

归属于公司普通股股东的每股净资产   9.50   4.72

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东长青（集团）股份有限公司 2015 年年度报告全文

72

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

财通基金管理有

限公司
0 0 12,115,672 12,115,672 增发

2016 年 1 月 13

日

东海基金管理有

限责任公司
0 0 11,315,820 11,315,820 增发

2016 年 1 月 13

日

第一创业证券股

份有限公司
0 0 5,204,160 5,204,160 增发

2016 年 1 月 13

日

宏源证券股份有

限公司
0 0 8,457,034 8,457,034 增发

2016 年 1 月 13

日

青岛嘉豪投资企

业（有限合伙）
0 0 5,195,308 5,195,308 增发

2016 年 1 月 13

日

申万菱信（上海）

资产管理有限公

司

0 0 9,572,328 9,572,328 增发
2016 年 1 月 13

日

何启强 31,635,000 0 35,115,000 66,750,000

1、报告期内获授

限制性股票 348

万股；2、高管锁

定：报告期内公

司实施2014年利

润分配（以资本

公积向全体股东

每 10 股转增 10

股）

2018 年 7 月 18

日按照股权激励

方案约定的条件

解锁

麦正辉 29,411,025 0 32,531,025 61,942,050

1、报告期内获授

限制性股票 312

万股；2、高管锁

定：报告期内公

司实施2014年利

润分配（以资本

公积向全体股东

每 10 股转增 10

股）

2018 年 7 月 18

日按照股权激励

方案约定的条件

解锁

张蓐意 3,330,000 0 3,630,000 6,960,000

1、、报告期内获

授限制性股票 30

万股；2、高管锁

定：报告期内公

2016年 7月 9日、

2017 年 7 月 9 日

按照股权激励方

案约定的条件解

广东长青（集团）股份有限公司 2015 年年度报告全文

73

司实施2014年利

润分配（以资本

公积向全体股东

每 10 股转增 10

股）

锁

龚韫 100,000 50,000 100,000 150,000

1、2014 年获授限

制性股票激励 10

万股；2、高管锁

定：报告期内公

司实施2014年利

润分配（以资本

公积向全体股东

每 10 股转增 10

股）

2015 年 5 月 25

日、2016 年 5 月

25 日按照股权

激励方案约定的

条件解锁

合计 64,476,025 50,000 123,236,347 187,662,372 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股
2014 年 12 月 30

日
21.25 元 25,930,161

2015 年 01 月 13

日
25,930,161

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、2014年4月18日，长青集团召开第三届董事会第六次会议审议通过了公司向特定对象非公开发行股

票相关事宜的提案。

2、2014年5月12日，长青集团召开2014年第二次临时股东大会审议通过了公司向特定对象非公开发行

股票相关事宜的提案。

3、2014年11月17日，发行人非公开发行A股股票申请获中国证监会发审委审核通过；

4、2014年12月2日，中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1299号文《关于核准广东长青（集团）

股份有限公司非公开发行股票的批复》核准了发行人本次发行；

5、2014年12月30日，众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了“众会字（2014）第5856号”《广东

长青（集团）股份有限公司非公开发行人民币普通股(A股)募集资金到位情况的验证报告》，募集资金